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در نشست معاونت مطالعات دفتر هیئت دولت مطرح شد
ضرورت اصلاح نظام حکمرانی

نشســت «اصلاح نظام حکمرانی» با مشارکت معاونت مطالعات دفتر 
هیئت دولت و جمعی از دانشــجویان و پژوهشــگران، با هدف بررسی 
چالش هــای حکمرانی در ایران برگزار و بر ضرورت تقویت نهادهای مردمی و 
حزبی، بازتعریف نقش دولت و دانشگاه و ایجاد سازوکار شفاف برای افزایش 
اعتمــاد عمومی و مشــارکت اجتماعی، تأکید شــد. به گزارش ایســنا، متین 
رمضان خواه، معاون مطالعات دفتر هیئت دولت در نخستین نشست «اصلاح 
نظام حکمرانی»، بهره گیری از ظرفیت گروه های نخبگانی و جامعه مدنی در 
نشست های کمیســیون های دولت برای بهبود فرایند تصمیم گیری را ضروری 
دانست و گفت: برگزاری نشست های تخصصی و استفاده از نظرات کارشناسان 

می تواند بستر مناسبی برای ارتقای کارآمدی نظام حکمرانی فراهم کند.
 ضرورت حرکت به سمت تحزب و مشارکت سازمان یافته

در ادامه این نشســت، دانشجویان و پژوهشــگران حاضر بر اهمیت نقش 
احزاب سیاســی در نظام دموکراتیک تأکید کردند و با اشاره به شرایط جامعه 
ایرانی، عوامل فرهنگی، سیاســی، تاریخی و اقتصادی را از دلایل فقدان بلوغ 
تحزب در ایران دانســتند و استمرار مشــارکت مردمی در بلندمدت را نیازمند 
حرکت به سمت تحزب و تقویت سازوکارهای مشارکت سازمان یافته سیاسی 

توصیف کردند.
تأثیر رخدادهای تاریخی بر هویت اجتماعی ایرانیان

در بخش دیگری از این نشســت، تأثیر ســه رخداد تاریخــی «قیام تنباکو»، 
«مشــروطه» و «انقلاب اســلامی» بر شــکل گیری هویت اجتماعــی ایرانیان 
مورد بررســی قرار گرفت که در بررســی حاضران، این وقایع تاریخی موجب 
تقویت همبســتگی عمومی و کاهش چنددســتگی های اجتماعی دانســته 
شد. انقلاب اســلامی نیز به  عنوان موجودیت اجتماعی جدید تعریف شد که 
نهادهــای مردمی در تــداوم آن نقش مهمی ایفا کرده اند. در این نشســت بر 
ضرورت واگذاری «تصمیم سیاســی» به گروه های مردمی همچون اتحادیه ها 
و سازمان های مردم نهاد تأکید و اظهار شد امروز ایران نیازمند نهادهایی است 
که مردم را فارغ از هویت های شــغلی گردهم آورد و تحقق آن نیز مســتلزم 

تمرکززدایی و بوروکراسی زدایی است.
 خلأ روایت ملی و ضرورت بازنگری در نقش دولت

دانشجویان و پژوهشــگران حاضر در این نشست، ساخت «روایت ملی» از 
معنا و داستان ایران که همه اقشار جامعه خود را جزئی از آن بدانند، ضرورت 
کلیدی توصیف کردند و فقدان چنین روایتی در کنار مشکلات ناشی از توسعه 
نامتوازن شــهری، طراحی نامناسب شــهرها برای زیست اجتماعی، تعطیلی 
دانشــگاه ها و کاهش کیفیــت آموزش و پژوهش به دلیل تبدیل دانشــگاه ها 
به ســاختارهای اداری را از مهم ترین مســائل کلان فرهنگی و اجتماعی ایران 
دانســتند. در این نشست با اشاره به وضعیت کشــور در مواجهه با بحران ها، 
بر ضرورت کوچک ســازی دولت، کاهش هزینه تراشــی برای مردم و بازنگری 
در نقــش دولت و نحوه ارائه خدمات عمومی تأکید شــد و در ادامه، موضوع 
حکمرانی در ساختار دولت و اختلاف میان دیوان عدالت اداری و سازمان امور 
مالیاتی به بحث و بررسی گذاشته شد. حاضران در نشست ریشه اختلافات را 
تفاوت های حقوقی -قضائی و اجرایی- فنی اعلام کردند و هماهنگی بیشــتر 
میان دســتگاه ها را ضروری دانستند و با طرح پیشــنهاد استعلام آثار کاهنده 
تصمیمات از دفتر برنامه و بودجه پیش از ابطال مقررات توسط دیوان عدالت 

اداری خواستار جلوگیری از بروز چالش های اجرایی شدند.
 بازتعریف سراهای محله و اصلاح ساختار پژوهش

در بخــش دیگری از نشســت بر موضــوع حکمرانی شــهری و بازآرایی 
ســراهای محله اشاره و پیشنهاد شد ســراهای محله از مراکز صرفا فرهنگی 
به زیرساخت های دوگانه مشارکت و امنیت تبدیل شوند تا در شرایط عادی به 
کانون های تصمیم ســازی و در زمان بحران به سلول های خوداتکای مدیریت 
بحران بدل شوند.  همچنین در حوزه دانشگاه و پژوهش، مشکلاتی نظیر حبس 
داده ها، موســمی بودن پژوهش ها و محدودیت امکانات پژوهشگران مطرح و 
پیشنهاد شــد پروتکل های دسترسی دانشــجویان به داده ها ایجاد و میزهای 

پایش دائمی برای رصد تحولات اجتماعی تشکیل شود.
 هشدار نسبت به غلبه «امر سیاستی» بر «امر سیاسی»

حاضران در ادامه نشست با اشاره به برخی چالش های سیاست گذاری در 
ایران، نسبت به فربه شدن «امر سیاستی» بر «امر سیاسی» هشدار دادند و تأکید 
کردند جایگزینی رویکردهای پروژه محور به جای رویکردهای بنیادین، می تواند 
به فقدان انسجام در سیاســت گذاری ها منجر شود. بحران فقدان تشکل یابی 
اصناف و گروه های اجتماعی، به ویژه اجتماعات کارگری، از دیگر مســائلی بود 
که در اظهارات ســخنرانان، موجب افزایش شکاف های اجتماعی و تضعیف 

قدرت اجتماعی و سیاسی گروه ها دانسته شد.
 انتقاد از وضعیت سیاست گذاری آموزشی و بوروکراسی دانشگاهی

بررســی چالش هــای سیاســت گذاری آموزشــی، فقــدان مبانی روشــن 
سیاســت گذاری و نبود شــفافیت در تعریف هویت آموزشــی مبتنی بر مبانی 
ایرانی- اســلامی از دیگــر محورهای این نشســت بود که بــر اهمیت اصلاح 
ضعف هــای رفتــاری و ســازمانی برای جلب مشــارکت مردمی تأکید شــد. 
کم توجهی به زیرســاخت های فیزیکی و مجازی علوم انســانی در مقایسه با 
علوم فنی و تجربی و اتلاف انرژی دانشجویان به دلیل پیچیدگی ها و ابهامات 
بوروکراتیــک در فراینــد تحصیل، از دیگر مــواردی بود که مــورد انتقاد قرار 
گرفــت. حاضران همچنین احیای حکمرانی حزبــی را با اتکا به ظرفیت های 
مغفول مانده قانون اساســی ممکن دانسته و تصریح کردند: تحقق حکمرانی 
مشــارکتی، الزاما نیازمند تغییر قانون اساســی نیســت، بلکه استفاده مؤثر از 
ظرفیت های موجود می تواند به ارتقای کارآمدی و پاسخ گویی نظام حکمرانی 

منجر شود.
 ضرورت توجه به شفافیت، پاسخ گویی و تقویت فعالیت های دانشجویی

در ادامه نشســت بــر ضــرورت روشن شــدن جامعه مخاطــب مردمی 
دولت مســعود پزشکیان تأکید شــد و حاضران با اشــاره به موضوع گفتمان 
تخصص گرایــی و نخبگانی در دولت در برابر بوروکراســی پیچیده، خواســتار 
فراهم شــدن فضــای مناســب فعالیت های دانشــجویی، جذب اســتادان با 
دیدگاه های متنوع و سیاســت زدایی از دانشــگاه ها شدند. حاضران با اشاره به 
ضرورت ایجاد سامانه های شفافیت، پاسخ گویی و گفت وگوی مستقیم دولت 
با مردم، یادآور شــدند: دولت می تواند در دو سطح واگذاری امور اجتماعی و 
مشارکت اجتماعی به نهادهای مردمی و حذف موانع موجود و انجام صحیح 
وظایف حاکمیتی و ایجاد امید واقعی مبتنی بر بهبود زیســت اجتماعی مردم 

نقش آفرینی مؤثری داشته باشد.
رمضان خواه: مخاطب اصلی دولت، استان ها هستند

در پایان نشست، متین رمضان خواه، معاون مطالعات هیئت دولت، با بیان 
اینکه جامعه مخاطب مردمی رئیس جمهوری در بســیاری موارد  اســتان ها 
هســتند، اظهار کرد: دولت باید برای بهبود وضعیت کشــور توجه بیشتری به 
مسائل اجتماعی و اقتصادی داشته باشد و موانع مشارکت اجتماعی را کاهش 
دهد.  او افزود: از حاضران می خواهم در این زمینه مشارکت فعال داشته باشند 
و پیشــنهادهای خود را به دولت ارائه کنند؛ چراکه بهبود حکمرانی و افزایش 
مشارکت اجتماعی، نیازمند همکاری و تعامل میان دولت و مردم است و این 
امر می تواند به تقویت اعتماد عمومی و بهبود شرایط زندگی مردم منجر شود.

گزارش

سیاستسیاست

روی مدار تنش
تنش هــای امنیتــی در خلیج فــارس و آب هــای پیرامونی 
تنگه هرمز، بــار دیگر منطقه را وارد مرحلــه ای تازه از بی ثباتی 
کرده اســت؛ مرحله ای که در آن، هم زمان بــا ادامه تلاش های 
دیپلماتیک برای تثبیت آتش بس میان تهران و واشــنگتن، اخبار 
مربوط به انفجارها، حملات پهپادی، جابه جایی تجهیزات نظامی 
و هشــدارهای متقابل، فضای منطقه را به شــدت ملتهب کرده 
است. در تازه ترین تحول، ظهر یکشنبه صدای انفجار شدیدی در 
چابهار شــنیده شد؛ انفجاری که در ساعات ابتدایی نگرانی هایی 
درباره حمله احتمالی به این بندر راهبردی ایجاد کرد، اما ساعاتی 
بعد مسئولان ســپاه شهرستان اعلام کردند که این صدا ناشی از 
عملیات خنثی ســازی مهمات عمل نشده جنگ تحمیلی بوده و 
جای نگرانی وجود ندارد. بر اســاس این توضیح، عملیات امحا و 
خنثی سازی مهمات آمریکایی-صهیونیستی در روزهای آینده نیز 

ادامه خواهد داشت.
پیش از اعلام رســمی ســپاه، مهــر از شنیده شــدن «انفجار 
شــدید» در چابهار خبر داده و نوشته بود هنوز جزئیاتی از علت 
و محل دقیق حادثه منتشر نشده است. هم زمان با این تحولات، 
مجموعــه ای از رخدادهای امنیتــی در قطر، کویــت و امارات، 
نگرانی ها درباره گسترش دامنه تنش ها در منطقه را تشدید کرد. 
وزارت دفاع قطر اعلام کرد یک کشتی باری در آب های سرزمینی 
این کشور در شمال شرقی بندر مسیعید هدف حمله پهپادی قرار 
گرفته است. مرکز عملیات دریایی بریتانیا نیز در گزارشی جداگانه 
تأیید کرد که یک کشــتی فله بــر در نزدیکی دوحه هدف اصابت 
«پرتابه ای ناشناس» قرار گرفته، اما آتش سوزی ناشی از آن مهار 
شده و تلفات جانی گزارش نشده است. ساعاتی بعد خبرگزاری 
فارس مدعی شد کشتی هدف قرار گرفته متعلق به آمریکا بوده 
و با پرچم ایالات متحده تردد می کرده است. در کویت نیز رویترز 
به نقل از منابع خود گزارش داد که این کشور برای نخستین بار از 
زمان اعلام آتش بس میان ایران و آمریکا با ورود پهپادها به حریم 
هوایی خود مواجه شــده است. هم زمان وزارت دفاع امارات نیز 
مدعی شد دو پهپاد را که وارد حریم هوایی این کشور شده بودند، 

رهگیری و منهدم کرده است.

 تهران، از تمایل به مذاکره تا هشدار صریح برای تغییر معادلات
در همیــن شــرایط، در داخل ایران نیز مقامــات همچنان بر 
ادامه مســیر مذاکره در کنار حفظ تــوان بازدارندگی تأکید دارند. 
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهوری، طی ســخنانی در جلسه 
کارگروه بازسازی خسارات ناشــی از جنگ تحمیلی سوم، اعلام 
کرد که اگر ســخنی از مذاکره مطرح می شود، به معنای «تسلیم 
یا عقب نشینی» نیســت، بلکه هدف، احقاق حقوق ملت ایران 
است. او با اشاره به شرایط ناشی از جنگ تأکید کرد مردم ایران در 
حال انجام «جهاد اکبر» هستند. البته برخی از مقام های نظامی 
و سیاسی کشورمان مواضع متفاوتی درباره تحولات اخیر اتخاذ 
کرده اند. سردار ابوالفضل شــکارچی، سخنگوی ارشد نیروهای 
مســلح، با تأکید بر اینکه «ابتکار عمل در دســت ایران اســت»، 
هشــدار داد هر کشــوری که علیه ایران اقدام کند با پاسخ قاطع 
مواجه خواهد شــد. او گفت که با وجود «شیطنت های آمریکا»، 

توان رزمی نیروهای ایرانی در سطح بسیار مطلوبی قرار دارد.
هم زمان ســخنگوی ارتش جمهوری اسلامی نیز از عملیات 
جنگنده های ایرانی علیه پایگاه های آمریکا در کویت، قطر و اربیل 
در روزهــای ابتدایی جنگ خبر داد و اعــلام کرد این عملیات ها 
با موفقیت انجام شــده و جنگنده های اف-۵ ســالم به کشــور 
بازگشته اند. به گفته او، جنگنده های سوخو-۲۴ در مسیر بازگشت 
هــدف قرار گرفتند؛ موضوعــی که به گفته او ناشــی از تقویت 
سامانه های پدافندی دشــمن در روزهای بعد از آغاز درگیری ها 
بوده اســت. ابراهیم رضایی، نماینده مجلس نیز  اعلام کرد «از 
امروز خویشتن داری ایران تمام شده» و هر تعرضی به شناورهای 
ایرانی با پاسخ سنگین به پایگاه ها و شناورهای آمریکایی همراه 
خواهد بود. او همچنین تأکید کرد «ســاعت به ضرر آمریکایی ها 
در حال حرکت است» و واشنگتن باید خود را با «نظم منطقه ای 

جدید» تطبیق دهد.

 تلاش برای مهار بحران
هم زمان با افزایش تنش هــای میدانی، تحرکات دیپلماتیک 
برای جلوگیری از گســترش بحران نیز شــدت گرفته اســت. در 
مهم ترین تماس دیپلماتیک روز یکشــنبه، عباس عراقچی، وزیر 
امــور خارجــه ایــران، در گفت وگوی تلفنی با شــیخ محمد بن 
عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر و وزیر خارجه قطر، درباره آخرین 

تحولات منطقــه و روندهای دیپلماتیک رایزنــی کرد. قطری ها 
هم زمان رایزنی  گسترده ای را با پاکستان، عربستان و آمریکا دنبال 
کرده اند. وزارت خارجه قطر اعلام کرد که نخست وزیر این کشور 
در گفت وگویی تلفنی با شــهباز شریف، نخســت وزیر پاکستان، 
درباره تلاش های میانجی گرانه برای پایان بحران تبادل نظر کرده 
اســت. دوحه در این تماس از تلاش های پاکستان قدردانی و بر 

حمایت کامل خود از مسیر میانجیگری تأکید کرده است.
هم زمان، نخســت وزیر و وزیر خارجه قطر در میامی با مارکو 
روبیو، وزیر خارجه آمریکا، و استیو ویتکاف، فرستاده ویژه واشنگتن 
در امور خاورمیانه، دیدار کرد. وزارت خارجه قطر اعلام کرد در این 
دیدار، روند میانجیگری دوحه و راه های کاهش تنش ها بررسی 
شده و طرف قطری بر ضرورت همراهی همه بازیگران منطقه ای 
با تلاش های دیپلماتیک تأکید کرده است. اکسیوس نیز به نقل از 
منابع خود گزارش داد که نشســت روبیو و ویتکاف با مقام های 
قطری، بر دستیابی به «یادداشت تفاهم برای پایان جنگ» متمرکز 
بوده اســت. بر اســاس این گزارش، قطر، پاکستان، مصر، ترکیه و 
عربستان به  طور هماهنگ در حال تلاش برای پیشبرد توافق میان 
تهران و واشــنگتن هســتند و میانجی ها از دو طرف خواسته اند 
تنش ها را کاهش داده و بر حصول توافق تمرکز کنند. در همین 
چارچوب شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، وزیر خارجه قطر و 
فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان نیز درباره آتش بس میان 
ایران و آمریکا گفت وگو کردند. در این رایزنی، دو طرف بر ضرورت 
حمایت از تلاش های میانجی گرانه و دســتیابی به توافقی پایدار 
که مانع بازگشت تنش ها شود، تأکید کردند. عاصم منیر، فرمانده 
ارتش پاکستان نیز اعلام کرد اســلام آباد «بی طرفانه» و با هدف 
دستیابی به صلحی پایدار در حال میانجیگری است و تمام تلاش 

خود را برای موفقیت این روند به کار خواهد گرفت.
در ادامه همین تحرکات دیپلماتیک، عبدالرضا رحمانی فضلی، 
سفیر جمهوری اسلامی ایران در چین هم طی نشست خبری روز 
جمعه ۱۸ اردیبهشت سفارت ایران در پکن که با محوریت تشریح 
اهداف سفر اخیر سیدعباس عراقچی به چین برگزار شد، از توافق 
تهران و پکن برای پیگیری پیشنهاد چهار ماده ای شی جین پینگ 
دربــاره امنیت و ثبات منطقه خبــر داد. به گفته او، این طرح که 
در جریان ســفر ولیعهد امارات به پکن مطرح شده، بر همکاری 
جمعی، هم زیســتی مســالمت آمیز، احترام به حاکمیت ملی، 
پایبندی به قوانین بین المللی و پیوند امنیت با توسعه در خلیج 
فارس و خاورمیانه تأکید دارد. رحمانی فضلی اعلام کرد ایران از 
این ابتکار حمایت کرده و دو طرف قرار است برای عملیاتی شدن 

آن همکاری کنند.
در ســطح منطقه ای نیز ترکی الفیصل، رئیس اسبق سازمان 
اطلاعات عربســتان، هشــدار داد کــه اگر طرح اســرائیل برای 
کشــاندن عربســتان و ایران به جنگ مستقیم موفق می شد، کل 
منطقه به ویرانی کشیده می شد و اسرائیل به تنها بازیگر مسلط 
منطقه تبدیل می شــد. او گفت ریاض عامدانه از ورود به چنین 
جنگی پرهیز کرده تا منطقه وارد چرخه نابودی نشود. هم زمان 
رســانه های غربی نیز تصویری از افزایش توان بازدارندگی ایران 
ارائه می کنند. فایننشال تایمز گزارش داد ایران بیش از هزار قایق 
بدون سرنشین و بین ۵۰۰ تا هزار قایق تندروی تهاجمی در اختیار 
دارد که در کنار موشک ها و پهپادها می توانند عبور و مرور کشتی ها 
در تنگه هرمز را مختل کنند. این رســانه به نقل از کارشناســان 
نظامی نوشت ایران تنها با تهدید چند کشتی می تواند بازارهای 
جهانی را دچار هراس کند، در حالی که آمریکا ناچار است از تقریبا 
تمام کشتی های عبوری حفاظت کند. در همین حال، سخنگوی 
ارتش جمهوری اسلامی نیز اعلام کرد دشمن همچنان در حال 
جابه جایی تجهیزات نظامی خود در منطقه اســت، اما ایران نیز 
بانک اهداف خود را به روزرســانی و مواضــع پدافندی و آفندی 

خود را بازتنظیم کرده است.

 نوذر شــفیعی: تا وقتی درباره نقطه آغاز مذاکرات توافقی وجود 
ندارد، نمی توان چشم انداز مثبتی ترسیم کرد

در راستای تحلیل آینده مذاکرات پس از 
ارسال پاسخ تهران به بسته آمریکا، نوذر 
شفیعی، در نگاهی نه چندان خوش بینانه 
و طــی گفت وگویی با «شــرق»، باز هم 
چشم انداز توافق و سرنوشت مذاکرات را 
در «هاله ای از ابهام» می داند؛ چرا که به 
باور این اســتاد دانشــگاه، «بــدون اطلاع دقیــق از محتوای 
مذاکــرات، هرگونه تحلیــل درباره آینــده آن بیشــتر بر پایه 
گمانه زنی های رســانه ای اســت تــا واقعیت هــای میدانی و 

دیپلماتیــک». با این حال این تحلیلگر ارشــد حوزه بین الملل 
خاطرنشان می کند که اختلاف تهران و واشنگتن دیگر صرفا بر 
ســر «موضوع مذاکره» نیســت، بلکــه حتی دربــاره «فرایند 
مذاکره» نیز شکاف عمیقی میان دو طرف وجود دارد؛ شکافی 
کــه می تواند هرگونه امید به پایان تنش هــا را با تردید جدی 
مواجه کند. شفیعی در ادامه با اشاره به فضای مبهم حاکم بر 
رایزنی هــا تأکید می کند «هر تحلیلی درباره آنچه میان ایران و 
آمریــکا می گذرد، نیازمنــد اطلاع دقیق از متن پیشــنهادها و 
پاســخ های ردوبدل شــده اســت. در حالی که ما اکنون عمدتا 
بر اساس برداشت های رســانه ای و اظهارات پراکنده مقامات 

قضاوت می کنیم».
او معتقد اســت  «اگــر آنچه از لحــن و مواضع مقام های 
آمریکایی برداشت می شود صحیح باشد و واشنگتن همچنان 
بر برچیده شدن تأسیســات هسته ای ایران  از جمله سایت های 
اصفهــان، نطنز و فردو و همچنین تحویل اورانیوم غنی شــده 
۶۰ درصدی اصرار داشته باشد، اساسا مسیر مذاکرات از ابتدا با 
بن بست روبه رو خواهد شد و پاسخ تهران هم راهگشا نخواهد 
بود». به گفته اســتاد روابط بین الملل، «این مسئله صرفا یک 
اختلاف فنی یا دیپلماتیک نیست، بلکه به موضوعی حیثیتی و 
امنیتی برای جمهوری اسلامی تبدیل شده است». او می گوید: 
«بــا توجه به حساســیت های شــکل گرفته در افکار عمومی 
و میان جریان های مختلف سیاســی در ایران، اساســا امکان 
پذیرش چنین خواســته ای برای تهران وجود نــدارد. بنابراین 
اگر چارچوب مطلوب آمریکا همین باشد و ایران نیز همچنان 
مخالفت قاطع خود را حفظ کند، باید گفت مذاکرات پیشاپیش 

با شکست مواجه شده است».
این اســتاد روابط بین الملــل در ادامه، نکتــه مهم تری را 
مطرح می کند؛ اختلافی که به بــاور او حتی فراتر از محتوای 
مذاکرات اســت. شــفیعی توضیح می دهد:  «اختلاف فقط بر 
ســر موضوع مذاکره نیست، بلکه بر ســر فرایند و نقطه آغاز 
مذاکرات نیز شــکاف جدی وجود دارد». او با اشاره به آخرین 
مواضع مقام های ایرانی می گوید:  «تهران معتقد اســت ابتدا 
باید جنگ و تنش های میدانی پایان یابد، مسئله امنیت منطقه 
و به ویژه تنگه هرمز حل وفصل شود و سپس مذاکرات درباره 
پرونده هســته ای آغاز شــود. در مقابل، آمریکا پایان جنگ را 

منوط به حل وفصل مسئله هسته ای ایران می داند».
از نگاه شــفیعی، همین تفــاوت بنیادین در تعریف «نقطه 
آغاز» مذاکرات، چشــم انداز توافق را به شــدت پیچیده کرده 
اســت. او می افزایــد:  «ایــران پایان جنگ را مقدمــه ورود به 
مذاکــرات می داند، اما آمریکایی ها حل مســئله هســته ای را 
پیش شــرط پایان تنش ها تلقی می کنند. وقتی دو طرف حتی 
درباره آغاز مســیر هم توافق ندارند، طبیعتا نمی توان تصویر 
روشــنی از آینده ارائه داد». در بخش دیگری از این گفت وگو، 
بحث به نقش بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای در مدیریت 
بحران کشــیده می شــود؛ به ویژه پاکســتان و چیــن که طی 
هفته های اخیر نام آنها بیش از گذشته در تحولات دیپلماتیک 
پیرامون تهران و واشــینگتن شنیده می شــود. شفیعی در این 
خصوص معتقد است: «اســلام آباد از ابتدا تلاش کرده نقش 
میانجی را ایفا کند، اما این تلاش ها تا حد زیادی در هماهنگی 

با پکن انجام شده است».
او دربــاره چین دو ســناریوی متفاوت را مطــرح می کند؛ 
ســناریوی نخست آن است که «پکن بخواهد خود را به عنوان 
یک بازیگر مسئول در عرصه بین المللی تثبیت کند؛ کشوری که 
با طرح «ابتکار امنیت جهانی» تلاش دارد مذاکره را جایگزین 
جنگ کند و نقش ســازمان ملل را در حــل بحران ها تقویت 
کند». شــفیعی در این باره می گویــد: «اگر چین واقعا بخواهد 
در چارچوب ایــن ابتکار حرکت کند، طبیعی اســت که برای 
پایان دادن به بحران ایــران و آمریکا نقش فعال تری ایفا کند؛ 
به ویــژه آنکه ادامه بحران، اقتصاد جهانی و منافع چین را نیز 
تحت تأثیر قرار می دهد». اما او هم زمان به ســناریوی دیگری 
نیز اشاره می کند؛ سناریویی که بر اساس رقابت راهبردی پکن و 
واشینگتن تعریف می شود. به باور این مدرس دانشگاه، «چین 
ممکن اســت چندان هم بی میل نباشــد که آمریکا در خلیج 
فارس درگیر یک بحران فرسایشــی باقــی بماند». او توضیح 
می دهد : «رقابت اصلی آینده جهان میان چین و آمریکاست. 
اگر واشــینگتن در خاورمیانه گرفتار شــود، بخشــی از توان و 
تمرکز خود را از دســت می دهد و ایــن می تواند به نفع چین 

تمام شود».
تحلیلگر حوزه شرق آسیا تأکید می کند:  «آینده نقش آفرینی 

پکن در بحــران ایران و آمریکا دقیقا به همین دوگانه بســتگی 
دارد؛ اینکه رهبران چین کــدام رویکرد را برای منافع بلندمدت 
خود ســودمندتر بداننــد؛ آیا پکن به دنبال تثبیــت جایگاه خود 
به عنوان میانجی و بازیگر مسئول جهانی است یا ترجیح می دهد 
فرسایش قدرت آمریکا در منطقه ادامه یابد؟». کارشناس مسائل 
بین الملــل در پایان گفت وگو با «شــرق» جمع بنــدی می کند: 
«شرایط کنونی بیش از هر زمان دیگری پیچیده و چندلایه شده 
است؛ وضعیتی که در آن نه نشانه های روشنی از جنگ تمام عیار 
دیده می شــود و نه اراده ای قطعی بــرای صلح پایدار». به باور 
او، «تا زمانی که شــکاف های بنیادین میان تهران و واشــینگتن 
درباره اصل موضوع، فرایند مذاکرات و حتی تعریف پایان بحران 
پابرجا باشــد، منطقه همچنان در وضعیــت تعلیق و بی ثباتی 
باقی خواهد ماند؛ تعلیقی که هر لحظه می تواند به سمت تنش 

بیشتر یا توافقی شکننده حرکت کند».

 ابراهیــم فراهانــی: از این به بعد، جنگ بیشــتر وارد مرحله 
فرسایشــی می شــود؛ مرحله ای که در آن نه پیروزی قاطعی 

وجود دارد و نه امکان حذف کامل طرف مقابل
ابراهیم فراهانی در گفت وگو با «شرق» و 
در تحلیل چشم انداز تنش میان تهران و 
توافق،  پیــش روی  واشــینگتن و موانع 
معتقد است  با وجود ارسال پاسخ ایران 
بــه آمریــکا و افزایش گمانه هــا درباره 
کاهش تنش ها، روابط دو کشور و شرایط 
منطقه پس از یک ماه آتش بس شکننده، وارد وضعیتی مبهم 
شــده اســت؛ وضعیتی که نه می توان آن را جنگی تمام عیار 
توصیف کرد و نه صلحی پایدار و قابل اتکا. به باور او، «شرایط 
موجــود بیش از هر چیز شــبیه یک بازی فرسایشــی اســت؛ 
وضعیتی که در آن نه تهران تمایلی به آغاز جنگی تازه دارد و 
نه واشــینگتن از تداوم درگیری، دستاورد راهبردی جدیدی به 
دست خواهد آورد. با این حال، مجموعه ای از عوامل داخلی، 
منطقه ای و بین المللی همچنان مانع از شکل گیری یک توافق 

نهایی شده اند».
تحلیلگر ارشــد حوزه سیاســت خارجی در ادامه، ضمن 
اشاره به تجربه برگزاری نشست اسلام آباد و برخی نشانه های 
کم ســابقه در فضای سیاســی، تأکید دارد:  «برای نخستین بار 
در پاکســتان برخی تابوها شکسته شده است. دیدیم که آقای 
قالیباف و برخی چهره های سیاســی در فضایی متفاوت ظاهر 
شــدند؛ هرچند همچنان احتیاط بر همه چیز سایه انداخته و 
حتی تصویری رسمی نیز منتشر نشد. این یعنی فضای جدیدی 
در حال شــکل گیری اســت، امــا هنوز هیچ کــس نمی تواند 
پیش بینی دقیقی از آینده داشــته باشــد». او تصریح می کند:  
«همچنان نیروهایی در داخل و خارج از ایران وجود دارند که 
اساسا تمایلی به عادی سازی روابط تهران و واشینگتن ندارند». 
بــه گفته این مدرس دانشــگاه، «بخشــی از مخالفان مذاکره 
در داخل کشــور همچنــان با نگاه ایدئولوژیــک و ژئوپلیتیک، 
هرگونه توافق را تهدید تلقی می کنند و در ســطح منطقه ای 
و بین المللــی نیز بازیگرانی هســتند که از تداوم تنش ســود 

می برند».
فراهانــی دربــاره عوامــل خارجی خاطرنشــان می کند:   
«روســیه  نیز تا زمانی که بحران اوکراین به ســرانجام نرسد، 
از تــداوم تنش میان ایران و غرب متضرر نمی شــود. افزایش 
قیمت انرژی و محدود ماندن ظرفیت صادرات ایران، در عمل 
به نفع مســکو تمام می شود. همین مســئله باعث می شود 
اراده لازم برای رســیدن ســریع به توافق، هم در تهران و هم 
در واشــینگتن با تردید همراه باشــد». با چنین برداشــتی، او 
معتقد است  «جنگ اخیر نشان داد دو طرف (ایران و آمریکا) 
تا حد زیادی ظرفیت های ســخت خود را به میدان آورده اند 
و ادامه این وضعیت، بیش از آنکه دســتاورد نظامی داشــته 
باشد، هزینه زا خواهد بود». به همین دلیل فراهانی این تحلیل 
را دارد کــه «اگر آمریکا قرار بود اقــدام تعیین کننده ای انجام 
دهد، تاکنون انجام داده اســت؛ از هدف قرار دادن فرماندهان 
تا ضربه به زیرســاخت ها. آثار این حملات را امروز در زندگی 
روزمره مردم می بینیم. از آن ســو، ایران هم نشــان داده توان 
پاســخ گویی و ایجاد هزینه برای طرف مقابل را دارد. بنابراین 
از این به بعد، جنگ بیشــتر وارد مرحله فرسایشــی می شود؛ 
مرحله ای که در آن نه پیروزی قاطعی وجود دارد و نه امکان 

حذف کامل طرف مقابل».
از ایــن زاویه، فراهانی با اشــاره به فشــار بر ســامانه های 
دفاعــی آمریکا و متحدانش در منطقه، این برداشــت را دارد 
که «ســامانه های پاتریــوت و تاد که برای دفاع از اســرائیل و 
جنوب خلیج فارس استفاده می شوند، تحت فشار جدی قرار 
گرفته اند. در مقابل، ایران هم تمایلی به گســترش درگیری یا 
بستن تنگه هرمز ندارد؛ چون هرگونه محاصره دریایی می تواند 
به یک فاجعه منطقه ای تبدیل شــود. شــاید افزایش قیمت 
بنزین به واسطه این جنگ برای شهروند آمریکایی فشار ایجاد 
کند، اما اثر جنگ بر اقتصاد ایران را نیز نمی توان نادیده گرفت».
او با اشاره به چشم انداز بازار ارز و طلا می گوید «نشانه های 
بازار از مدت ها قبل احتمال مشکلاتی را نشان می داد و اکنون 
نیز نگرانی هایی وجود دارد، مگر آنکه به ســمت پایان دائمی 
جنگ و توافق حرکت کنند». این تحلیلگر سیاسی در عین حال 
معتقد است: «شــرایط داخلی آمریکا نیز برای دونالد ترامپ 
چندان باثبات نیســت و همین مســئله می توانــد به فرصتی 
برای ایران تبدیل شــود». او توضیــح می دهد که «ترامپ هم 
در موقعیت شــکننده ای قــرار دارد؛ هم به دلیل فشــارهای 
اقتصادی ناشــی از بحــران انــرژی و هم به دلیــل نزدیکی 
انتخابات کنگره و فضای سیاسی آمریکا. ایران می تواند از این 
وضعیت برای گرفتن امتیازات بیشتر استفاده کند، به ویژه اگر با 

انسجام داخلی وارد مذاکره شود».
این مدرس دانشگاه با ارجاعی به نقش محمدباقر قالیباف 
در تحولات سیاســی اخیر، ابــراز امیــدواری می کند  «رئیس 
مجلس بتواند نقشی شبیه به اکبر هاشمی رفسنجانی در پایان 
جنگ ایران و عراق ایفا کند». فراهانی، مســئله را چنین تبیین 
می کند:  «در جنگ هشت ساله، زمانی که تصمیم به پایان جنگ 
گرفته شد، بخشــی از اختیارات به آقای هاشمی واگذار شد و 
او توانست مســیر پایان جنگ را مدیریت کند. امروز هم شاید 
قالیباف بتواند چنین نقشی ایفا کند، به خصوص اگر میانه روها 
و اصلاح طلبان از او حمایت کنند و با موانعی مواجه نشود». 
بنابرایــن او تأکید می کنــد: «در نهایت، آینده تنــش تهران و 
واشــینگتن نه در میدان جنگ، بلکه پشت میز مذاکره تعیین 
خواهد شد؛ هرچند هنوز نشانه ای از اراده قاطع و مشترک برای 

رسیدن به توافق نهایی دیده نمی شود».

مهدی بازرگان: روز گذشــته و در حالی که منطقه سی وسومین روز آتش بس میان 
ایران و آمریکا را پشــت ســر  گذاشــت، خاورمیانه بار دیگر صحنــه تلاقی امید و 
اضطراب شد؛ روزی که هم زمان نشــانه هایی از تحرکات دیپلماتیک و سایه هایی 
از ناامنی را در خود داشــت. از یک ســو، خبر ایرنا دال بر ارســال پاسخ جمهوری 
اســلامی ایران به آخرین متن پیشــنهادی آمریکا از طریق میانجی پاکستانی، این 
گمانه را تقویت کرد که مســیر گفت وگو همچنان گشوده است و تهران و واشنگتن، 
با وجود همه تنش ها، هنوز پنجره دیپلماسی را کاملا نبسته اند. پیش تر نیز اسماعیل 
بقائی، ســخنگوی وزارت امور خارجه، تأکید کرده بــود که ایران پس از جمع بندی 
نهایی، دیدگاه ها و ملاحظات خود را درباره پیشنهادهای آمریکا منتقل خواهد کرد؛ 

پیشــنهادی که محور اصلی آن، پایان دادن به جنگ و مهار بحران در منطقه عنوان 
شده است. مسعود پزشــکیان، رئیس جمهوری هم اعلام کرد «اگر سخنی از مذاکره 
مطرح می شود، به معنای تسلیم یا عقب نشینی نیست، بلکه هدف، احقاق حقوق 
ملت ایران اســت». البته در ســوی دیگر، میدان تحولات امنیتی روایت متفاوتی 
داشــت. حملات و رخدادهای امنیتی در امارات، کویت و قطر، بار دیگر نشان داد 
که آتش بس موجود، بیش از آنکه صلحی پایدار باشد، تعلیقی شکننده بر فراز انبار 
باروت خاورمیانه اســت. منطقه اکنون در وضعیتی ایستاده که هر جرقه ای، حتی 
محدود، می تواند معادلات را دگرگون کند و مســیر مذاکرات را با مخاطره ای جدید 

مواجه کند.

گزارش «شرق» از  ارسال پاسخ ایران به پیشنهادهای آمریکا به موازات انجام حملاتی در منطقه

خاورمیانه در  برزخ توافق


